



حسن روحانی: زمان دعوای قوانیست

گروه سیاست: رئیس‌جمهور روز گذشته در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا، با گرامیداشت یاد شهید بهشتی و تبریک هفته قوه قضائیه گفت: «اگر سال ۶۰ سخت‌ترین سال امنیتی بود، سال جاری سخت‌ترین سال اقتصادی کشور و سلامت جهانی است....

صفحه ۲

دوشنبه ۹ تیر ۱۳۹۹ • ۷ ذی‌القعدة ۱۴۴۱ • ۲۹ ژوئن ۲۰۲۰



توضیحات اسماعیلی درباره مرگ منصوری روایت پلیس بخارست با اسناد ارسالی منطبق نیست

گروه سیاست: سخنگوی قوه قضائیه درباره آخرین پیگیری‌های قوه قضائیه در رابطه با فوت متهم منصوری گفت: در این پرونده هم نسبت به متهم منصوری که یکی از متهمان این پرونده‌ها بود، بنا بر آنچه از طریق دولت رومانی و به‌ویژه...

صفحه ۳



سال هفدهم • شماره ۳۷۵۳ • موقتا ۱۲ صفحه • ۵۰۰۰ تومان

تیر دو

اتفاق مشکوک در سانحه سقوط

«شرق» به بررسی برخی ابهامات در روند بررسی یک پرونده قضائی صنعت هوایی پرداخت

صفحه ۴

تیرها

گام معلق لک لک

ماجرای مرگ ۷ پناه‌جو در مرز ایران و ترکیه به روایت خانواده یکی از پناه‌جویان

صفحه ۹

شبهه منافقین درباره سنگ‌های مرمر ایتالیایی خانه شهید بهشتی

صفحه ۲

جنجال ویلا در فوتبال ایران!

دنیز هشتیان، بانوی برتر دارت ایران:

متأسفم که به انگلیسی‌ها گفتیم «نه»

صفحه ۱۱

تاوان ممنوع‌الخروجی دانیال‌زاده عزل باز پرس بود

انتشار ابیاع جدیدی از نفوذ طبری در پرونده مفسدان اقتصادی

صفحه ۲

حرف اول

اگر ترامپ پیروز نشود

فریدون مجلسی - تحلیلگر روابط بین‌الملل



شاید این پرسش نزد گروهی مطرح باشد که آیا پیروزی دموکرات‌ها در انتخابات آمریکا و حضور بایدن در مسند ریاست‌جمهوری آن کشور می‌تواند خط قرمزهایی را که با

حضور ترامپ در مقابل امکان مذاکره دو کشور ایجاد شده است، دور بزند و به دلیل یا بهانه بازگشت آمریکا به برجام فرصتی برای تغییر شرایط بین ایران و ایالات متحده فراهم کند و گفت‌وگو میان دو کشور آغاز شود؟ تا چندی پیش که رونقی در بازار کار و اشتغال در آمریکا مشاهده می‌شد و برخی آن را به اقدامات ترامپ در وضع تعرفه‌های گمرکی حمایتی و مشکل‌کردن واردات کالاهای خارجی به‌ویژه چینی نسبت می‌دادند، با وجود منتقدانی که آن رونق را حاصل به‌نتیجه‌رسیدن عملکرد دولت پیشین می‌دانستند، در نظر سنجی‌ها به نظر می‌رسید افکار عمومی آمریکا و همچنین پیش‌بینی‌های کارشناسان درباره تجدیدن انتخاب ترامپ خوش‌بینانه بود؛ اما اوضاع در سال پایانی دوره کنونی او که بسیار سرنوشت‌ساز است، دگرگون شد. اقدامات جنجالی در سیاست خارجی با خروج از کنوانسیون حمایت از محیط زیست در برابر تهدید گرمایش زمین، در پی خروج از یونسکو و خروج از سازمان بهداشت جهانی که درست هم‌زمان بود با برگرامگر نگرانی جهانی از شیوع بیماری کووید ۱۹ و ویروس کرونا که با تمسخر چین و ایران از سوی او آغاز شد و درگیری شدیدتر آمریکا را با این بیماری در پی داشت، به آن خوش‌بینی پایان داد و در این‌میان کرونا در آمریکا رشته‌های اشتغال و رونق سرهم‌بندی‌شده را پنبه کرد. بزرگ‌ترین آسیب به همان افشاری وارد شد که ترامپ روی آرای آنان حساب می‌کرد؛ در نتیجه شیوع بی‌کاری بر شیوع کرونا پیشی گرفت. کارگران به‌ویژه رنگین‌پوستان و مهاجران که اهانت‌های نژادپرستانه سه سال گذشته ترامپ را تحمل کرده بودند، به بهانه کشته‌شدن خشونت‌آمیز یک سیاه‌پوست به دست پلیس، چنان تظاهرات گسترده‌ای به راه انداختند که ترامپ را برای عوام‌فریبی انجیل‌به‌دست راهی کلیسای جامع واشنگتن کرد و اسقف نیز این کار را سواستفاده از ایمان مردم دانست. قطعا ۴۰ میلیون به‌جان‌آمده‌ای که مشاغل خود را از دست داده‌اند، در تداوم آن تظاهرات سراسری نقش مهمی دارند.

در روزهای اخیر ترامپ که همواره با افزاین پیروزی خود را در انتخابات قطعی اعلام می‌کرد، از این احتمال نام برد که با پیروزی بایدن آمریکایی‌ها دارای رئیس‌جمهوری ناآرام‌گرد خواهند شد که حرف‌زدن خودش را نیز بلد نیست!

ادامه در صفحه ۴

سفته‌بازان بزرگ در بورس

بانک‌ها از دلالی دلار ۲۰۰ هزار میلیارد تومان کسب درآمد کردند

خواهد داشت، از سوی دیگر برخی راهکار فروش اوراق را آینده‌فروشی می‌دانند و معتقدند «در صورت ادامه این روند دولت فعلی یک زمین سوخته تحویل دولت بعدی می‌دهد که دود آن اول از همه به چشم توده مردم خواهد رفت». احسان سلطانی، پژوهشگر اقتصادی، با همکاری عباس شاکری، اقتصاددان تحلیلی درخصوص بحث نقدینگی و اجزا و ترکیب آن انجام داده ...

مشروح گزارش در صفحه ۵

شرق: در روزهایی که اقتصاد ایران با تنگنای مالی حاصل از تحریم‌ها، سقوط قیمت جهانی نفت و همه‌گیری کرونا روبه‌روست، بحث بر سر راه‌های تأمین منابع مالی در میان اقتصاددانان با گرایش‌های فکری مختلف داغ است. برخی از اقتصاددانان از روش حراج اوراق خزانه با نرخ‌های بهره بالا برای تأمین منابع دفاع کرده و این را تنها راه چاره می‌دانند. آنها معتقدند با تأمین پولی کسری بودجه، ایران به زودی اقتصادی ونزوئلایی



صفحه ۲

یادداشت

مدیریت بحران خشک‌سالی و عوارض آن در ایران

حد نرمال بالاتر بود. در مهرماه ۱۰ استان کشور در خشک‌سالی بودند و بارش پایین‌تر از میانگین نرمال بود. خشک‌سالی‌ها از منابع مهم تغییرات دولت مرکزی و سلسله‌ها در ایران قرن نوزدهم بوده است. در سال ۱۸۶۱ به علت خشک‌سالی، گندم منطقه



مهدی زارع

شرایط آب‌وهوایی ایران حداقل در ۵۰ سال اخیر دچار تغییراتی شده است. از یک طرف بارندگی شدید موجب وقوع سیلاب‌های شدید شده و در ۱۶ ماه گذشته در اکثر نقاط کشور شاهد بارش‌های شدید و منجر به سیلاب بوده‌ایم و از سوی دیگر، در سال‌های ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۸ با خشک‌سالی مداوم شدیدی روبه‌رو شدیم. در پنج دهه اخیر، تجاوز به حریم مسیبل‌ها، رودخانه‌ها، ساخت‌وسازهای غیرقانونی در آن نقاط و همچنین مناطق پایین‌دست و بالادست سدها و کم‌توجهی به پوشش گیاهی و آبخیزداری، سیلاب‌ها را آسیب‌زاتر کرده است. برخی از کارشناسان هواشناسی معتقدند سرما و گرمای زیاد هوا در برخی روزهای زمستان و تابستان و بارش‌های رگباری و شدید، به دلیل تغییر اقلیم و تغییرات در آب‌وهوا است و البته این تغییرات اقلیمی با مدیریت کم‌فایت موجب خسارت‌های درازمدت بیشتری برای کشور شده است. آسیب‌هایی که از این طریق به کشور و منطقه ما وارد می‌شود، با هیچ سانحه طبیعی دیگری قابل قیاس نیست. از جهت دیگر، به دلیل طغی‌بودن اثرهای تغییرات اقلیمی، کمترین توجه را از نظر مدیریت بحران و تیم‌های تخصصی علمی در کشور ما تاکنون به خود جلب کرده است. در دو دهه اخیر، خشک‌شدن دریاچه‌ها، کم‌شدن آب رودخانه‌ها، وقوع توفان‌های گردوخاک و دماهای بالا، به‌ویژه در تابستان‌ها که بی‌دری در سال‌های اخیر رکورد زده‌اند، در کشور مشاهده شده است. دمای ۵۵ درجه در تابستان سال ۹۸ در خوزستان و حداقل دمای ۳۴ درجه در جنوب البرز طبق گزارش سازمان هواشناسی، رکورد جدیدی بود که به‌سرا در تابستان ۹۹ نیز با اوج دیگری رکورد قبلی جابه‌جا شود. متخصصان سازمان هواشناسی معتقدند با بارش‌های رخ‌داده از ابتدای بهار ۱۳۹۸ نمی‌توان مدعی شد که وارد دوره ترسالی شده‌ایم. در سال ۹۸ میزان بارش در اکثر استان‌ها نسبت به

ادامه در صفحه ۴

شرق

تحویل روزنامه در منزل
یا محل کار شما

۸۸۹۰۳۵۴۸

بررسی نامه رؤسای کمیسیون‌های مجلس در گفت‌وگو با علی مطهری:

اکنون وقت انتقام نیست



صفحه ۳

عکس: سهراب تاجی، شرق

یادداشت

خطر تورم بالای اقتصاد ایران

فعلی اقتصاد ایران به دلیل همین مسئله است. حتی خرید این مقدار نفت از ایران از سوی برخی کشورها مانند چین، با اماوگرهایی مواجه است. برخلاف این نگاه که اگر ما نفت نداشته‌ایم، شرایط بسیار بهتری پیدا می‌کردیم، به نظر نمی‌رسد کسانی که چنین حرف‌هایی می‌زنند، اقتصاد خوانده باشند؛ زیرا کسانی که اقتصاد خوانده‌اند، به ارزش ارز حاصل از فروش نفت بسیار خوب واقف‌اند. اگر ارز کمتری باشد، خریدهای ما از خارج هم کمتر می‌شود و معلوم نیست دروازه‌هایی که در داخل ساخته نمی‌شوند، چگونه تأمین خواهند شد. برای اداره یک اقتصاد بدون درآمد نفت، پیش‌نیازهایی وجود دارد. کشورهای غربی عمدتاً بر پایه تولید و نوآوری صنعتی و خدماتی، اداره شده و دارای اقتصاد پر قدرت هستند. تکنولوژی و علم، برای این کشورها ارزش افزوده ایجاد می‌کند و ترکیب این دو و نیروی کار، رشد اقتصادی را به ارمغان می‌آورد. گردشگری یکی دیگر از حوزه‌های درآمدی در جهان است؛ هرچند این بخش پس از شیوع کرونا با مشکلات جدی مواجه شده؛ اما نمی‌توان در اثرگذاربودن آن در یک اقتصاد غیرنفتی شک کرد. به‌رحال ایران نتوانسته سرانه تولید درخورتوجهی داشته باشد و در گردشگری نیز وضعیت بهتری ندارد. وضعیت اقتصادی کشورهای دیگر با کرونا در جهان، کاهش رشد را نشان می‌دهد و این مختص ایران نیست؛ اما همان‌طور که اشاره شد، در ایران به دلیل مشکلات ساختاری و تحریم‌ها، با پدیده‌ای به نام تورم روبه‌رو هستیم. در شرایط تورمی قدرت خرید افراد روزبه‌روز پایین‌تر می‌آید و سید خریدشان کوچک‌تر می‌شود.

ادامه در صفحه ۴



مهدی تقوی
استاد بازنشسته اقتصاد



شرق

تحویل روزنامه در منزل
یا محل کار شما

۸۸۹۰۳۵۴۸

سرمقاله

روزگار کرونایی ما

مهدی رحمانیان - مدیرمسئول



این روزها با کاهش چهار صفحه از صفحات روزنامه «شرق» ناگزیر به تعدیل چهار نفر از همکاران تحریریه و سه نفر از اعضای بخش فنی شده‌ایم.

این تعدیل ناخواسته و ناخوشایند، ما را با سؤالات و انتقاداتی از سوی همکاران رسانه‌ای، مخاطبان و علاقه‌مندان روزنامه «شرق» مواجه کرد. سؤالات و انتقادات این دوستان به طور کلی شامل این موارد می‌شد: ۱. هیچ راهی جز تعدیل خبرنگاران وجود نداشت؟ ۲. آیا نمی‌شد فقط صفحات روزنامه را کم کنید؛ اما نیروها را حفظ کنید؟ ۳. چرا بخش آگهی‌های بازرگانی خود را فعال‌تر نکردید؟ ۴. امکان کمک گرفتن از افراد خیر فرهنگی وجود نداشت؟ ۵. چرا اشتراک روزنامه را تقویت نکردید؟ ۶. آیا با افزایش کیفیت نمی‌شد روی فروش روزنامه تأثیر گذاشت؟ ۷. مگر کمک‌های دولتی کفاف هزینه‌های‌تان را نمی‌دهد؟ ۸. چرا تدابیر لازم برای چنین روزهای بحرانی اندیشیده نشده بود؟

به دور از هرگونه حاشیه‌روی تلاش می‌کنم به اجمال اما شفاف به این سؤالات پاسخ دهم؛ اگرچه بر این باورم هر کسی حق دارد از ظن و منطق خود به ماجرا نگاه کند.

«شرق» در ۲۲ سال حیات خود چه در سال ۷۷ که به‌عنوان یک هفته‌نامه محلی با به عرصه مطبوعات گذاشت و چه در سال ۸۲ که به‌عنوان روزنامه سراسری منتشر شد همواره روزنامه مستقل بخش خصوصی بوده و از هیچ نهاد دولتی یا خصوصی و حتی از احزاب و جناح‌های سیاسی کمکی دریافت نکرده است؛ اگرچه همواره متهم به وابستگی به نهادها و گروه‌های مختلف شده است. در این سال‌ها سقف روزنامه «شرق» بر دو ستون فروش و آگهی‌ها استوار بوده است. البته «شرق» مثل رسانه‌های دیگر هرازگاهی از سوی وزارت ارشاد یارانه کاغذ دریافت کرده است و ناگفته پیداست میزان این یارانه‌ها در حدی نبوده که چندان اثری بر انتشار روزنامه داشته باشد. از سوی دیگر به خاطر وجه انتقادی روزنامه که یکی از ویژگی‌های بارز آن است، هیچ‌گاه محبوب هیچ دولتی، چه چپ و چه راست، نبوده است. شاخص راستی‌آزمایی این بخش میزان یارانه‌ای است که از سوی دولت‌های مختلف به «شرق» پرداخت شده است؛ باین‌وجه در این سال‌ها روزنامه با اتکا به تک‌فروشی و آگهی‌ها نتوانسته به وظیفه خود یعنی روشننگری و اطلاع‌رسانی در چارچوب‌های تعیین‌یافته موجود عمل کند. بدیهی است در این راه و گام‌هایی که برداشته‌ایم، همکاران ما ستون فقرات روزنامه بوده‌اند و در حد توان و بضاعت روزنامه به آنان توجه کرده‌ایم؛ اما از آنجاکه همیشه چرخ گردون بر وفق مراد نمی‌چرخد، ما نیز مانند دیگر بنگاه‌های اقتصادی با بلیه بزرگ تحریم‌ها مواجه بوده‌ایم و هنوز از زیر بار تحریم‌ها بیرون نیامده‌ایم و کمر راست نکرده‌ایم که بلیه دیگری به نام ویروس کرونا دامن‌گیرمان شد. تحریم‌ها ما را بی‌رمق کرده بود؛ اما نیم‌نفسی داشتیم. کرونا به همان نیم‌نفس هم طمع کرده است. همه مخاطبان نیک می‌دانند که انتشار روزنامه نیازمند کاغذ است و کاغذ با ارز خارجی تهیه می‌شود. در سال‌های گذشته به دلیل تحریم‌ها ما با افزایش نرخ دلار مواجه شده‌ایم. هزینه‌های تولید روزنامه اعم از چاپ، فیلم و زینت و کاغذ، افزایش چندبرابری داشته است. از سوی دیگر افزایش قیمت‌ها و افت فروش به جهت هجوم بیماری کرونا مخاطبان روزنامه را تاراندنه است؛ همچنین با تعطیلی بنگاه‌های اقتصادی و ازین‌رفتن رقابت بین این بنگاه‌ها، روزنامه «شرق» مهم‌ترین بخش تأمین منابع خود یعنی آگهی‌ها را نیز از دست داده است. حال واقعا چه کار می‌توان کرد؟

ادامه در صفحه ۲

بدون هزینه ارسال